CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL.

REQUERIMENTO Nº           , DE 2013
(Do Sr. Alceu Moreira)

Requer a realização audiência pública, no

âmbito desta Comissão, para debater a

regulamentação do suco e polpa artesanal.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos artigos 24,

III; 32, I, “a”; 117, VIII; e 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em audiência

pública a realizar-se em data a ser agendada, a Coordenação-Geral de Vinhos

e Bebidas do Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento, o Ministério

do Desenvolvimento Agrário (MDA), o Ministério da Fazenda, a Receita Federal

do Brasil, a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (EMBRAPA), a

Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura (CONTAG), a

Confederação Nacional da Agricultura (CNA) e o Instituto Brasileiro de Frutas

(IBRAF), para debater a regulamentação do suco e polpa artesanal.

JUSTIFICAÇÃO

A Câmara dos Deputados tem debatido nos últimos anos projetos de

regulamentação de bebidas coloniais, sendo que no último mês foi aprovado na

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

(CAPADR) o Projeto de Lei que regulamenta o a cachaça artesanal, bem como

na Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania onde foi aprovado o

Projeto de Lei que regulamenta o vinho artesanal.

A produção de bebidas artesanais seja de cachaça, vinho, cerveja, licor,

suco e polpa, têm evoluído consideravelmente nos últimos anos, necessitando

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL.

de uma legislação específica, que assegure aos produtores melhores

condições para exercer suas funções, assim como agregar valor aos produtos.

 Reconhecendo a importância da matéria em debate e verificando a

necessidade de se aprofundar a discussão sobre o tema, solicitamos aos

Nobres Parlamentares a aprovação deste Requerimento.

            Sala da Comissão, em 03 de outubro de 2013.

Alceu Moreira

Deputado Federal (PMDB-RS)